
   

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO IR PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS KOMISIJA 

 

REZOLIUCIJA 

DĖL GRĮŽIMO Į LIETUVĄ SKATINIMO, SIEKIANT PRITRAUKTI TALENTŲ IR 

STIPRINTI EKONOMIKĄ 

 

2023 m. balandžio 27 d. Nr. 3 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija (toliau – Komisija),  

išklausiusi Komisijos nario Artūro Žilio, Seimo Ateities komiteto pirmininko Raimundo 

Lopatos, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų viceministro Karolio Žemaičio, Lietuvos 

pramonininkų konfederacijos generalinio direktoriaus Ričardo Sartatavičiaus, Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto viceministrės Agnės Kudarauskienės, Lietuvos Respublikos Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos Socialinio draudimo grupės vadovo Vaidoto Kalinausko, Socialinių 

paslaugų grupės vyresniosios patarėjos Eglės Kanopaitės-Gruodienės, Darbo rinkos grupės patarėjos 

Indrės Raubės, Horizontalios politikos ir projektų valdymo grupės vyresniosios patarėjos Almedos 

Kučinskienės, Piniginės paramos grupės patarėjos Kristinos Tumienės, Jaunimo reikalų agentūros 

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus Jono Laniausko, Užimtumo tarnybos prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Tarptautinio bendradarbiavimo skyriaus vedėjos Indrės 

Laučienės, Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos pirmininko Rimvydo Rubavičiaus pranešimus; 

atsižvelgdama į žmonių ir verslo judumą pasaulyje, didėjantį laisvą asmenų pasirinkimą 

gyventi ir dirbti skirtingose šalyse tuo pačiu metu bei mūsų valstybės norą išlaikyti ir pritraukti naujų 

išeivijos talentų ir verslų, siekiant stiprinti Lietuvos ekonomiką;  

norėdama skatinti diasporos jaunimą stažuotis ir studijuoti Lietuvoje, palaikyti glaudesnį ryšį 

su Lietuvos jaunimu, studijuojančiu užsienyje, taip didinant galimybę Lietuvos diasporos jaunimui 

pasirinkti darbą Lietuvoje, o kitose valstybėse studijuojančiam Lietuvos jaunimui – tikimybę grįžti į 

Lietuvą baigus studijas užsienyje, 

siūlo Lietuvos Respublikos Seimui ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei:  

1) apsvarstyti bendros tarpinstitucinės talentų duomenų bazės kūrimo galimybę, siekiant 

išsaugoti ryšį su diasporos ir iš Lietuvos išvykstančiais lietuviais;  

2) skatinti Lietuvos darbdavius įdarbinti ir priimti į stažuočių programas ketinančius grįžti į 

Lietuvą, bet vis dar gyvenančius užsienyje asmenis bei didinti informacijos apie darbo galimybes 

Lietuvoje prieinamumą ketinantiems grįžti į Lietuvą asmenims; 



2 

 

3) išspręsti nuotolinio darbo reglamentavimo klausimus: galimybę dirbti Lietuvai, kai asmuo 

gyvena užsienyje, ir galimybę dirbti užsienio valstybei, kai asmuo gyvena Lietuvoje, taip sudarant 

sąlygas grįžti į Lietuvą ar apsigyventi Lietuvoje nenutraukiant turimos darbo sutarties užsienyje; 

4) išplėsti ir sustiprinti informacinę pagalbą planuojantiems grįžti į Lietuvą užsienyje 

gyvenantiems lietuviams, numatyti savivaldybių institucijų konsultacijų teikimą į Lietuvą grįžusiems 

asmenims ir jų šeimos nariams, siekiant palengvinti jų reintegraciją, lietuvių kalbos kursų 

finansavimą;  

siūlo Lietuvos savivaldybėms skirti daugiau dėmesio socialiniams grįžimo į Lietuvą 

aspektams (spręsti mokyklų, vaikų darželių prieinamumo klausimus, remti į Lietuvą grįžtančių 

asmenų integraciją, ypač regionuose, plėsti pagalbą moksleivių integracijai, teikti ją kiekvienai 

mokyklai, priimsiančiai tokius moksleivius, taip pat numatyti individualią pagalbą į Lietuvą 

grįžusiems moksleiviams ir parengti jų individualaus mokymo programas); 

prašo bendrojo ugdymo mokyklų skirti daugiau dėmesio grįžtančių į Lietuvą moksleivių 

sklandžiai integracijai ir plėsti individualią pagalbą šiems moksleiviams. 

 

 

 

Komisijos pirmininkė       Komisijos pirmininkas 

         

Dalia Asanavičiūtė        Jonas Bružas 

 


